INDICAÇÃO N° 037/2018
AUTORES: VEREADORES ALEX ALVES VIEIRA E ANTONIO DA SILVA
VELOSO.
ASSUNTO: DOAÇÃO DE UM TERRENO NO BAIRRO PEREIRÃO PARA
CONSTRUÇÃO DE UMA IGREJA EM EXTENSÃO DA PAROQUIA SÃO JOÃO
BATISTA.

            Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a relevância das
reivindicações que receberam da Comunidade do Bairro Pereirão no Município de
Itabela, na forma regimental INDICAM à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja
oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão
competente da Prefeitura Municipal de Itabela as providências necessárias a
doação de um terreno no Bairro Pereirão para construção de uma igreja em
extensão da paroquia são João Batista.

JUSTIFICATIVA

            A presente Indicação constitui uma antiga reivindicação da comunidade do
Bairro Pereirão, que há tempos solicita o Poder Público a liberação de uma área sem
uso nas imediações da antiga garagem da Prefeitura, onde atualmente funciona o
CRAS, para construção da Sede da Paróquia naquele local, especialmente para que
a Pastoral da Criança possa realizar seus trabalhos sociais com maior eficiência e
comodidade para as centenas de mães que são assistidas no trabalho pastoral.

 Face a grande importância do trabalho social que constitui a finalidade da
presente proposição, subscrevemos.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 07 de junho de
2018.

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador

ANTONIO DA SILVA VELOSO

Vereador